СТЕПНЫЕ ПРОСТОРЫ
№ 14  от «30» апреля 2025 года
Газета муниципального образования  Верхнечебеньковский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области
	[bookmark: _Toc395172380]
                    Администрация
муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.04.2025г № 36-п
с. Верхние Чебеньки

Об утверждении «Отчета об исполнении бюджета муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет
за 1 квартал 2025 года»

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 52 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Верхнечебеньковский сельсовет:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет за 1 квартал 2025 года по доходам в сумме 3994,7 тыс.рублей, по расходам в сумме 3149,8 тыс. рублей согласно приложению, с превышением доходов над расходами на 844,9 тыс. рублей с показателями по:

- по доходам бюджет муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет по кодам классификации доходов бюджетов, согласно приложению 1 (часть 1 отчета об исполнении бюджета);
- по расходам бюджет муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет по кодам классификации расходов бюджетов, согласно приложению 1 (часть 2 отчета об исполнении бюджета);

- источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджет, согласно приложению 1 (часть 3 отчета об исполнении бюджета).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление   вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет                                   Р.Б.Рахматуллин

Приложения к постановлению размещены на сайте:  https://верхнечебеньковский.сельсовет56.рф/

        Администрация
муниципального  образования
 Верхнечебеньковский  сельсовет
    Сакмарского  района
   Оренбургской  области
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      25.04.2025 г. № 37-п
     с. Верхние Чебеньки

О создании комиссии по обследованию
 и категорированию объектов
водоснабжения на территории
МО Верхнечебеньковский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
                В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 года № 1467 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановляю:
Создать комиссию по обследованию и категорированию объектов водоснабжения на территории МО Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
2. Утвердить состав комиссии по обследованию и категорированию объектов
водоснабжения на территории МО Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (приложение № 1);
3. Утвердить положение о комиссии по обследованию и категорированию объектов водоснабжения на территории МО Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (приложение № 2).
4. Провести обследование и категорирование водозаборных скважин на территории МО Верхнечебеньковский сельсовет с 12 по 14 июля 2025 года.
5.  По результатам обследования объектов водоснабжения определить у объекта водоснабжения признаков, позволяющих его отнести к определенной категории, в соответствии с критериями категорирования.
6. .Акты обследования направить в Министерство строительства, жилищно-
коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области для исключения из перечня объектов, подлежащих категорированию.
7.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.
8.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
 Верхнечебеньковский сельсовет:                                           Р.Б.Рахматуллин
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                              Приложение № 1
к постановлению
от 25.04.2025 № 37-п

СОСТАВ
комиссии по обследованию и категорированию объектов водоснабжения на территории МО Верхнечебеньковский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области

Председатель комиссии:
  Рахматуллин Рамиль Булатович – глава администрации МО Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
Члены комиссии:
Директор ООО «Жил Сервиз» - Яхницкий  Василий Александрович
Ефремов Иван Николаевич - инспектор ГКЗО Октябрьского ОВО-ФФГКУ «УВО ВНГ России по Оренбургской области» капитан полиции (по согласованию)
Латышев Александр Геннадьевич - начальник дежурной части ОМВД России по Сакмарскому району майор полиции (по согласованию)
Приходченко Артем Владимирович - сотрудник УФСБ России по Оренбургской области (по согласованию)
 Ларионов Александр Григорьевич  - начальник 19 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области майор внутренней службы (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению
от 25.04.2025 № 37-п

Положение
о комиссии по обследованию и категорированию объектов водоснабжения
на территории МО Верхнечебеньковский  сельсовет Сакмарского района
Оренбургской области

I. Общие положения
1.1. Комиссия по обследованию и категорированию объектов водоснабжения на территории МО Верхнечебеньковский сельсовет (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, деятельность которого направлена на проведения обследования и категорирования объектов водоснабжения и на территории МО Верхнечебеньковский сельсовет.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Оренбургской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
II. Полномочия комиссии
В ходе своей работы комиссия:
2.1. определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте водоснабжения;
2.2. изучает конструктивные и технические характеристики объекта водоснабжения, организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта водоснабжения;
2.3. определяет значимость объекта водоснабжения для инфраструктуры и жизнеобеспечения;
2.4. выявляет критические элементы объекта водоснабжения;
2.5. определяет возможные последствия совершения террористического акта на объекте водоснабжения;
2.6. определяет категорию объекта водоснабжения и подтверждает (изменяет) ранее присвоенную категорию;
2.7. проводит обследование объекта водоснабжения на предмет состояния его антитеррористической защищенности в соответствии с его категорией;
2.8. определяет мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта водоснабжения с учетом его категории, а так же сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования.
III. Порядок работы комиссии
3.1. Комиссия состоит из председателя и членов комиссии.
3.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
3.3. Председатель комиссии:
а) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
б) инициирует проведение заседаний комиссии;
в) ведет заседания комиссии;
г) подписывает акт обследования и категорирования объекта водоснабжения.
3.4. Результат работы комиссии оформляется актом обследования и категорирования объекта водоснабжения, в котором отражаются сведения, собранные об объекте водоснабжения, присваиваемая объекту водоснабжения категория с указанием критериев категорирования, на основании которых она присвоена, оценка состояния антитеррористической защищенности объекта водоснабжения, а также мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта водоснабжения.
         Решение комиссии принимается коллегиально в ходе голосования ее членов простым большинством голосов с правом решающего голоса председателя при равном распределении голосов (результаты голосования каждого члена комиссии заносятся в акт обследования и категорирования объекта водоснабжения).
         Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследования и категорирования объекта водоснабжения с изложением своего особого мнения, которое приобщается к указанному акту.
3.5. Акт обследования и категорирования объекта водоснабжения составляется в одном экземпляре, подписывается всеми членами комиссии и утверждается ее председателем.

            Совет депутатов
муниципального образования
  Верхнечебеньковский сельсовет
       Сакмарского района
     Оренбургской области
четвертого созыва
              Р Е Ш Е Н И Е
            от 29.04. 2025 № 171
            с. Верхние Чебеньки

	О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями, рассмотрев проект внесений изменений и дополнений в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет РЕШИЛ:
           1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального  образования Верхнечебеньковский  сельсовет  Сакмарского  района  Оренбургской  области:
2. Главе муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Глава муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области обязан официально обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Направить сведения об официальном опубликовании (обнародовании) решения о внесении изменений и дополнений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

Председателя                                                Глава муниципального образования
Совета депутатов                                          Верхнечебеньковский сельсовет
муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет

_____________ Х.З. Зинатуллин                     ______________ Р.Б.Рахматуллин

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
 Верхнечебеньковский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
от  29.04. 2025 № 171

Проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

Пункт 27 части 1 статьи 5 изложить в новой редакции следующего содержания:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
Абзац 2 части 6 статьи 9 изложить в новой редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельсовета, органов государственной власти Оренбургской области, избирательной комиссии Оренбургской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется организующей местный референдум комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Оренбургской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
Абзац 2 пункта 4 части 4 статьи 30 изложить в новой редакции:
«Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными федеральными законами.»;
1. Статью 50 дополнить частью 6 следующего содержания:
6) Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное  владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Оренбургской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»

Приложение № 2
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Верхнечебеньковский  сельсовет
Сакмарского района
от  29.04. 2025 № 171

ПОРЯДОК УЧЕТА
предложений и замечаний по проекту «Внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский  сельсовет  Сакмарского района Оренбургской области»
       1. Замечания и предложения по решению Совета депутатов О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» от населения принимаются в администрации  сельсовета   в рабочие  дни после обнародования и опубликования на сайте сельсовета решения «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» по адресу: Оренбургская область, Сакмарский район, с. Верхние Чебеньки, ул. Школьная, 5
       2. Полученные замечания и предложения по решению Совета депутатов «О проекте внесений изменений в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» рассматривает Совет депутатов муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области и результаты рассмотрения опубликовываются на сайте муниципального образования.

		Учредители: Совет депутатов муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, администрация муниципального образования  Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, глава муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Тираж: 5 экз.
Главный редактор: Рахматуллин Р.Б.

	Дата выхода в свет: «30» апреля  2025 г.
Распространяется бесплатно
	Адрес редакции/ издателя/ типографии: 461446, Оренбургская обл., Сакмарский р-н, Верхние Чебеньки ул. Школьная, д. 5